
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 001/2016 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre a homologação do Ato Executivo nº 059/2015 - 
Isenção de taxa de ressarcimento à FURG (4%), relativa ao projeto 
“OCELUS - APERFEIÇOAMENTO DE EQUIPAMENTO E 
PROCESSO DE SOLDA AUTOMÁTICA LINEAR COM BASE EM 
VISÃO COMPUTACIONAL” – Termo de Cooperação com a 
Petrobras S.A..  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
19 de fevereiro de 2016, Ata 072, 

 
 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Homologar o Ato Executivo nº 059/2015, o qual concedeu 

isenção de taxa de ressarcimento de 4% para a FURG, correspondente ao projeto 
“OCELUS - APERFEIÇOAMENTO DE EQUIPAMENTO E PROCESSO DE SOLDA 
AUTOMÁTICA LINEAR COM BASE EM VISÃO COMPUTACIONAL”, proveniente 
do Termo de Cooperação nº 6000.0099729.15.9 firmado entre Petróleo Brasileiro 
S.A. - PETROBRAS, FURG e FAURG, o qual não prevê ressarcimento de taxas. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 


